Din voluntarii concentraţi la Darniţa, mutaţi apoi la Kiev, s-a format primul
batalion, care, la 3 iunie 1917, a pornit spre Iaşi15.

11 Botezan 1978b, p. 276-277; Şerban 1989, p. 433.
12 ANRSJC, fond Personal Victor Deleu, număr de inventar 161, document nr. 40, f. 5. La Darniţa, în
data de 13/26 aprilie 1917, a fost elaborată Proclamaţia voluntarilor (sau Memoriul-Manifest de la
Darniţa), în care era invocat dreptul de autodeterminare, voluntarii exprimându-şi dorinţa desprinderii
de Imperiul Austro-Ungar, de realizare a statului naţional pe bazele „democraţiei universale” (Bocşan
1997, p. 227-228).